
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:           /QĐ-UBND 

 

Tam Đường, ngày       tháng 6 năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc uỷ quyền cho phòng Tư pháp giải quyết thủ tục hành chính  

lĩnh vực Hộ tịch thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện 

  

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN HUYỆN TAM ĐƯỜNG 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Hộ tịch ngày 20/11/2014; 

Căn cứ Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch; 

Căn cứ Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về 

công tác văn thư;  

Căn cứ Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ Tư pháp về 

việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 

123/2015 ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Hộ tịch; 

Căn cứ Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt phương án phân cấp trong giải quyết thủ tục hành 

chính thuộc phạm vi quản lý của các Bộ, cơ quan ngang bộ; 

Căn cứ Công văn số 987/BTP-HTQTCT ngày 29/02/2024 của Bộ Tư pháp 

về việc triển khai thực thi phương án phân cấp giải quyết TTHC theo Quyết định 

số 1015/QĐ-TTg; 

Căn cứ Công văn số 1012/UBND-KSTT ngày 21/3/2024 của UBND 

tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực thi phương án phân cấp giải quyết 

TTHC lĩnh vực Hộ tịch; 



2 

 

 

Căn cứ Công văn số 565/STP-HCBTTP ngày 07/5/2024 của Sở Tư 

pháp tỉnh Lai Châu về việc hướng dẫn triển khai thực thi phương án phân 

cấp giải quyết TTHC lĩnh vực Hộ tịch; 

Căn cứ Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 21/06/2021 về ban hành 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Tư pháp 

huyện Tam Đường;  

Theo đề nghị của phòng Tư pháp tại Tờ trình số 128/TTr-PTP ngày 

20/6/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Uỷ quyền cho phòng Tư pháp giải quyết thủ tục hành chính lĩnh 

vực Hộ tịch thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện, cụ thể như sau:  

- Thủ tục hành chính thực hiện ủy quyền: Cấp bản sao trích lục hộ tịch (Mã 

TTHC: 2.000635). 

- Thời gian uỷ quyền: Kể từ ngày 01/7/2024 đến khi có văn bản hướng dẫn 

mới của cấp trên. 

Điều 2. Phòng Tư pháp có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nội dung uỷ 

quyền theo quy định của pháp luật và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

huyện về nội dung được uỷ quyền. 

Điều 3. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Chánh văn phòng 

HĐND - UBND huyện, Trưởng phòng Tư pháp huyện, Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                    
- Như Điều 3; 

- Sở Tư pháp; 

- TT. Huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện;  

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 
 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Sùng Lử Páo 

 


		2024-06-25T09:20:53+0700


		2024-06-25T16:16:49+0700


		2024-06-25T16:16:49+0700


		2024-06-25T16:16:49+0700




